
Modifica della determinazione n. 6818 di data 24
giugno 2024 in merito al corso di Dream S.R.L
codice 2022_3_1031_05A.84 ed. 5
(CUPC84D23001290001) relativo al "Catalogo di
interventi per l'apprendimento della lingua tedesca
e inglese a favore della popolazione adulta" di cui
all'Avviso approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1133 del 24 giugno 2022 e
s.m. a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della
Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli
interventi del Programma Operativo Fondo sociale
europeo 2014 - 2020. Impegno di spesa di euro
1.461,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio
finanziario 2024.

Determinazione n. 13631 del 10/12/2024

Modifica della determinazione n. 6818 di data 24 giugno 2024 in merito al corso di Dream S.R.L codice
2022_3_1031_05A.84 ed. 5 (CUPC84D23001290001) relativo al "Catalogo di interventi per
l'apprendimento della lingua tedesca e inglese a favore della popolazione adulta" di cui all'Avviso
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1133 del 24 giugno 2022 e s.m. a valere sul
Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del
Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014 - 2020. Impegno di spesa di euro 1.461,00 sul
capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2024.

N. 13631 DI DATA 10 DICEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 6818 di data 24 giugno 2024 in merito al corso di Dream S.R.L
codice 2022_3_1031_05A.84 ed. 5 (CUPC84D23001290001) relativo al "Catalogo di interventi per
l'apprendimento della lingua tedesca e inglese a favore della popolazione adulta" di cui all'Avviso approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 1133 del 24 giugno 2022 e s.m. a valere sul Piano Sviluppo e



Coesione della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi del Programma Operativo
Fondo sociale europeo 2014 - 2020. Impegno di spesa di euro 1.461,00 sul capitolo 252700-004 dell'esercizio
finanziario 2024.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00166
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Vista:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1133 di data 24 giugno 2022 (e s.m.) che ha approvato l'"Avviso
per la presentazione di proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi per
l'apprendimento della lingua tedesca e inglese a favore della popolazione adulta"
a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, in continuità con gli interventi
del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014 - 2020 (di seguito "Avviso Catalogo lingue" o anche
"Avviso");
la propria determinazione n. 11479 del 25 ottobre 2022 con la quale sono state approvate le graduatorie degli
enti attuatori per area territoriale (Allegato 3) e i progetti finanziabili ed i relativi parametri "ora corso quota
fissa" applicabili alla prima e alle successive edizioni (Allegato 4).
Considerato che:
con propria determinazione n. 11567 di data 25 ottobre 2023 è stata finanziata, tra le altre,
l'edizione n. 5 del progetto avente codice 2022_3_1031_05a.84 di Dream S.R.L (cup C84D23001290001)
livello C1 per un importo complessivo pari ad euro 16.094,38 di cui euro 8.851,91 sull'esercizio finanziario
2023, successivamente riaccertato all'esercizio finanziario 2024,
ed euro 7.242,47 sull'esercizio finanziario 2024.
Preso atto che,
in data 13 maggio 2024 si è provveduto a liquidare a Dream S.R.L la quota di anticipo riferita al corso codice
2022_3_1031_05a.84 ed. 5 (prot. 320752 di data 24.04.2024) per un importo pari ad euro 3.218,88;
in data 19 giugno 2024 l'ente Dream S.R.L ha presentato allo Scrivente Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema il rendiconto generale delle spese per un importo complessivo pari
ad euro 14.404,50 (prot. n. 475014 di data 19.06.2024);
con propria determinazione n. 6818 di data 28 giugno 2024 si è ridotto il finanziamento del corso sopra
indicato per un importo pari ad euro 1.689,88, a seguito della minor spesa derivante da un importo
rendicontato inferiore rispetto all'importo finanziato (prot. n. 475014 di data 19.06.2024);
in data 8 luglio 2024 si è provveduto a liquidare a Dream S.R.L la quota dello stato di avanzamento riferita al
corso codice 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 (prot n. 475018 di data 19.06.2024) per un importo pari ad euro
8.304,72.
Considerato che:
il soggetto attuatore Dream S.R.L con nota prot. n. 720326 di data 24 settembre 2024 ha:
• comunicato allo Scrivente Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema la
rettifica dei risultati di n. 3 iscritti all'esame di certificazione C1 del corso sopra indicato, con il superamento
dell'esame da parte di n. 5 iscritti anziché n. 2, per motivi dovuti al sistema di trattamento dei dati utilizzato
dall'ente certificatore;
• chiesto al Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema la possibilità di
presentare il rendiconto aggiornato con le modifiche sopra riportate.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00166
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
Le variazioni sopra segnalate non sono imputabili all'ente, pertanto il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema ha accolto la richiesta indicata nel punto precedente con nota prot
n. 735317 di data 30 settembre 2024.
Preso atto che:
il paragrafo 4.4. dell'Avviso prevede che il costo della compartecipazione venga restituito all'utente qualora
questi superi positivamente l'esame di certificazione e che all'ente venga riconosciuta una quota certificativa
pari ad euro 237,00 per il livello C1 in caso di esito positivo dell'esame, come indicato nel paragrafo 4.6



dell'Avviso;
l'ente Dream S.R.L ha presentato con nota prot n. 754399 di data 7 ottobre 2024 il rendiconto generale delle
spese aggiornato con un importo pari ad euro 15.865,50 anziché euro 14.404,50.
Dato atto che l'importo dello stato di avanzamento erogato è pari ad euro 8.304,72 mentre l'importo
effettivamente spettante, in base al rendiconto presentato di cui all'alinea precedente, risulta pari ad euro
9.473,52, come riportato nell'allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con il
presente provvedimento si autorizza la liquidazione di euro 1.168,80 pari alla differenza tra i due importi
sopra indicati.
Considerato altresì che l'attuale disponibilità sull'impegno di spesa relativo al finanziamento del corso di
Dream S.R.L codice: 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 (impegno n. 315758-78), aggiornato in base a quanto
specificato al paragrafo precedente, risulta pari ad euro 1.712,10, pertanto inferiore rispetto al saldo spettante
pari ad euro 3.173,10.
Con il presente provvedimento, pertanto, si rende necessario ripristinare l'impegno di spesa riferito al corso di
Dream S.R.L codice: 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 di cui alla determinazione n.
11567/2023 per un importo pari ad euro 1.461,00, secondo quanto riportato nell'allegato 1) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto quindi che la minor spesa di cui alla determinazione n.
6818/2024 è pari ad euro 228,88 anziché euro 1.689,88.
Dato infine atto che:
il finanziamento del progetto approvato con il presente atto non costituisce aiuto di stato ai sensi degli articoli
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea e non è soggetto alle disposizioni relative al
registro nazionale di aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012 in quanto è volto all'acquisizione di
un servizio per la realizzazione di progetti di formazione rivolti alla cittadinanza;
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it;
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Tutto ciò premesso,
visti gli artt. 53 e 56 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e l'allegato 4/2 dello stesso;
RIFERIMENTO : 2024-S116-00166
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
DETERMINA
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione al Soggetto attuatore Dream S.R.L
c.f. 01871820229 di un importo pari ad euro 1.168,80 a titolo di integrazione dello stato di avanzamento
liquidato in data 8 luglio 2024 per il corso codice:
2022_3_1031_05a.84 ed. 5 cup C84D23001290001;
2. di ripristinare, per le motivazioni espresse in premessa, l'impegno di spesa riferito al corso di Dream S.R.L
codice: 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 di cui alla determinazione n. 11567/2023 per un importo pari ad euro
1.461,00, secondo quanto riportato nell'allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
ai sensi D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e l'allegato 4/2
dello stesso, sul capitolo 252700-004 dell'esercizio finanziario 2024 con le risorse di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 1133 di data 24 giugno 2022 e s.m. (prenotazione fondi n. 2020106);
3. di dare atto quindi che la minor spesa registrata con la determinazione n. 6818/2024 per il corso di Dream
S.R.L codice: 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 è pari ad euro 228,88 anziché euro 1.689,88;
4. di dare atto che la minor entrata registrata con la determinazione n. 6818/2024 per il corso di Dream S.R.L
codice: 2022_3_1031_05a.84 ed. 5 è pari ad euro 228,88 anziché euro 1.689,88;
5. di accertare, in base al paragrafo precedente, l'importo di euro 1.461,00 al capitolo d'entrata E316400-001
dell'esercizio finanziario 2024;
6. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
7. di confermare quanto altro disposto con proprie determinazioni n. 11567 di data 25 ottobre 2023 e n. 6818



di data 24 giugno 2024;
8. di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00166
Pag 4 di 5 BC
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2024-S116-00166
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato 1)
Pagina 1
A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S
ENTE codice fiscale COD ED. CUP liquidazione sal impegno posizione DREAM S.R.L 01871820229
2022_3_1031_05A.84 5 C84D23001290001 E 16.094,38 E 3.218,88 11924 13.05.2024 E 14.404,50 E
8.304,72 17003 8.07.2024 E 2.880,90 E 15.865,50 E 9.473,52 E 1.168,80 E 3.173,10 E 1.461,00 315758 78
Finanziamento concesso con determinazione n. 11567
di data 25.10.2023
ANTICIPO
EROGATO
liquidazione anticipo Importo rendicontato Importo erogato a SAL
Importo APERTO del 20% ancora da erogare Importo rendicontato aggiornato Importo sal aggiornato
Differenza sal da liquidare Quota saldo spettante importo da impegnare colonna:
P - (L-O)
Num. prog. 6 di 6


